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I lyset af de seneste dages omtale af den katolske kirke i Roskildes forhold til Sct. Josefs 
Børnehave, finder vi det hensigtsmæssigt at tydeliggøre og til dels berigtige nogle af de ting, 
der er blevet sagt og skrevet i denne sammenhæng. 
 
Sct. Josefs Børnehave ejes ikke og drives ikke af den katolske kirke. Den katolske kirke har på 
ingen måde et ønske om at ændre på dette forhold. Skt. Josefs Børnehave er en selvejende 
institution, der definerer sig som kristen katolsk. Derfor samarbejder den med den katolske 
kirke. 
 
Sct. Josefs Børnehave blev etableret i 1964 af den katolske søsterorden, Visdommen Søstre. 
Fra sin start har den været etableret som en katolsk børnehave/dagtilbud med tilknytning til 
såvel den katolske Skt. Laurentii menighed som til den katolske Skt. Josefs Skole i Roskilde. 
Derfor har der også altid været en repræsentant for både menighedsrådet og for skolen i 
børnehavens bestyrelse. Tilknytningen til den katolske kirke fremgår endvidere af det forhold, 
at enhver ændring af vedtægterne eller andre forhold af væsentlig betydning for børnehavens 
drift og virke skal godkendes af den katolske biskop i Danmark. At der således er tale om en 
kristen katolsk børnehave er ikke ukendt for hverken ledelsen eller medarbejderne i 
børnehaven, der har fulgt med i bestyrelsesarbejdet, herunder udarbejdelsen af reviderede 
vedtægter gennem de senere år. 
 
En katolsk børnehave er en daginstitution, der er oprettet enten af et ordenssamfund, af et 
menighedsråd ved en katolsk kirke eller i tilslutning til en katolsk skole. Det er en børnehave, 
hvor man på kristent grundlag og i samarbejde med forældrene ønsker at skabe et miljø for 
børnene, der kan supplere hjemmenes opdragelse. En katolsk børnehave er en børnehave, 
hvor børnene tilbydes tryghed, hvor det tilstræbes, at børnene udvikler sig til at være såvel 
åbne og selvstændige som at kunne indgå i et fællesskab, og hvor der gives børnene mulighed 
for at udforske omgivelserne, så deres erfaringsområde og aktiviteter fremmes. Disse opgaver 
forsøger de katolske børnehaver at løse under hensyntagen til børnenes alder og udvikling og 
med baggrund i institutionens kristne holdning, men uden at lede børnene i en bestemt kirkelig 
retning. 
 
Det er menighedsrådets selvfølgelige ønske, at børnehavens identitet som kristen-katolsk 
bevares. Vi er glade for det samarbejde, vi har med børnehaven. Et samarbejde, der konkret 
udmønter sig i en aftale med bestyrelse og ledelse om, at børnene kommer over i kirken to-tre 
gange om året i forbindelse med de kirkelige højtider. Således var børnene op til jul inviteret 
over i kirken til krybbespil og sang. På denne måde får børnene kendskab til den kristne kirkes 
traditioner. 
 
Det er selvfølgelig overordentligt vigtigt, at forældre, der får anvist og vælger Sct. Josefs 
Børnehave for deres børn, er klar over, at børnehavens målsætninger tager udgangspunkt i et 
kristent katolsk livssyn. Det er derfor beklageligt, hvis det - som fremstillet i pressen - er 
korrekt, at det ikke fremgår klart, at der er tale om en katolsk børnehave, når kommunen 
anviser pladser hertil. I så fald må nogle forældre med rette føle, at de ikke har fået mulighed 
for at foretage et frit og oplyst valg af børnehave. Menighedsrådet skal derfor opfordre til, at 
vejledningen bliver klar på dette område. 
 



Et lige så stort ønske hos menighedsrådet er, at bestyrelsens og børnehavens 
uafhængighed som selvejende institution sikres. Menighedsrådet har stor tillid til og respekt 
for bestyrelsens kompetente arbejde. 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til sognepræsten ved Skt. Laurentii Kirke, 
Robert Showers, tlf. 46 35 09 65 
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